
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
М.&.&СЯа. к, J1QJ8U 

1 1 1 Об утверждении перечня тем выпускных 

L , 
квалификационных работ и руководителей 

I обучающихся выпускного курса по основной 
I—образовательной программе среднего профессионального —I 

образования (шифр СХ.5969.*) «Физическая культура» ' 

Во исполнение Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего профессионального образования, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 08.11.2021 № 800 (с последующими изменениями), на основании п. 55.1.9 приказа 
ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между должностными 
лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с изменениями и 
дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе среднего профессионального образования (шифр СХ.5969.*) «Физическая 
культура» по специальности 49.02.01 «Физическая культура». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования 
выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания 
настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г н 
L J 

mailto:org@spbu.ru


2 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 49.00.00 
Физическая культура и спорт от 30.11.2022 № 05/2.1/49-03-8, служебная записка и.о. 
заведующего кафедрой физической культуры и спорта Лукиной С.М. от 12.12.2022 
Mb 70-05-163 «О рассмотрении кандидатуры для осуществления руководства ВКР с 
обучающимися Колледжа ФК и спорта» 

Начальник Управления 
образовательных программ у f М.А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от•ДШ.&С&а, 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе среднего профессионального образования (шифр СХ.5969.*) «Физическая культура» 

по специальности 49.02.01 «Физическая культура» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО руководителя 
выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 
1 Аблязов Тимур 

Шамилевич 
Влияние занятий баскетболом на развитие 
двигательных способностей юных 
баскетболистов 10-13 лет 

Фомина Анастасия 
Борисовна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

2 Авдеева Аделина 
Алексеевна 

Совершенствование координационных 
способностей у юношей 13-14 лет на 
учебно-тренировочных занятиях по мини-
футболу 

Горбачев Денис 
Владимирович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

3 Артамонихин 
Руслан 
Алексеевич 

Развитие гибкости у девочек 7-8 лет, 
занимающихся акробатикой 

Киямова Линда 
Винеровна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

4 Афанасьев Степан 
Сергеевич 

Развитие специальной выносливости у 
юношей 16-18 лет специализирующихся в 
прыжковых видах легкой атлетики 

Волкова Наталья 
Леонидовна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 



1 2 3 4 5 6 
5 Афиногенова 

Варвара 
Алексеевна 

Двигательная активность как средство 
совершенствования физического 
состояния детей 10-12 лет 

Моисеева Ольга 
Александровна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

6 Базылев Глеб 
Сергеевич 

Подготовка к сдаче нормативов комплекса 
ГТО девушек 15-16 на учебно-
тренировочных занятиях по легкой 
атлетике 

Майкова Ольга 
Владимировна 

заведующий 
отделением 

Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

7 Баланцева 
Анастасия 
Александровна 

Повышение уровня физической 
подготовленности девушек 16-18 лет 
средствами аэробики 

Моисеева Ольга 
Александровна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

8 Белоусов Дмитрий 
Сергеевич 

Общая и специальная физическая 
подготовка в смешанных единоборствах 

Поципун Анатолий 
Антонович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

9 Берест Данила 
Сергеевич 

Техническая подготовка легкоатлетов 
многоборцев 11-12 лет 

Волкова Наталья 
Леонидовна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

10 Бернатас 
Станислав 
Эдуардович 

Методика развития силовых способностей 
борцов-самбистов на начальном этапе 
спортивной подготовки 

Курицына 
Александра 
Евгеньевна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

11 Бирчук Валерия 
Павловна 

Использование игрового метода в 
процессе начального обучения девочек 6-7 
лет фигурному катанию 

Копачев Станислав 
Сергеевич 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

12 Богословский 
Роман 
Вячеславович 

Развитие быстроты двигательной реакции 
бегунов на короткие дистанции 10-12 лет 
на начальном этапе спортивной 
подготовки 

Сидоренко 
Александр 
Сергеевич 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 



1 2 3 4 5 6 
13 Брикнер Елизавета 

Алексеевна 
Совершенствование техники выполнения 
нападающих ударов у юношей 14-16 лет, 
занимающихся волейболом 

Леонова Олеся 
Владимировна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

14 Брызгалов Иван 
Алексеевич 

Формирование спортивной мотивации у 
юношей 15-16 лет при занятиях футболом 

Хазова Дарья 
Александровна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

15 Бурдин Дмитрий 
Сергеевич 

Особенности нормирования и контроля за 
физической нагрузкой подростков 13-14 
лет, занимающихся футболом 

Ошина Ольга 
Викторовна 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

16 Варгина Алина 
Олеговна 

Методика развития выносливости у 
девушек 15-16 лет, занимающихся легкой 
атлетикой 

Пронин Сергей 
Александрович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

17 Василенко 
Алексей 
Ярославович 

Особенности развития скоростно-силовых 
способностей у юношей 12-14 лет, 
специализирующихся в плавании кролем 
на спине 

Меркулова Оксана 
Алексеевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

18 Вахрушев Никита 
Константинович 

Формирование вариативности техники в 
фигурном катании 

Меркулова 
Виктория Сергеевна 

ассистент Кафедра физической 
культуры и спорта 

19 Виноградов 
Вячеслав 
Валерьевич 

Общая и специальная физическая 
подготовка мальчиков 10-12 лет, 
занимающих мини-футболом 

Степченкова Ольга 
Петровна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

20 Владимирова 
Марина 
Владимировна 

Особенности обучения техники 
спортивных способов плавания как основы 
двигательных действий человека 

Миронова Ольга 
Вячеславовна 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

21 Власов Богдан 
Львович 

Методика развития выносливости у 
юношей 13-14 лет в процессе занятий 
фехтованием на тренировочном этапе 
спортивной подготовки 

Кузьмин Владимир 
Владимирович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 



1 2 3 4 5 6 
22 Войлок Сергей 

Александрович 
Влияние физической подготовки 
футболиста 14-16 лет на атакующие 
действия 

Леонова Олеся 
Владимировна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

23 Волочинков 
Даниил 
Вадимович 

Контроль и самоконтроль в организации 
физкультурной деятельности юношей 17-
18 лет 

Минвалеев Ринад 
Султанович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

24 Глушак Игорь 
Викторович 

Способы оценки оздоровительного 
эффекта в организации физкультурной 
деятельности 

Минвалеев Ринад 
Султанович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

25 Гончарова Алина 
Максимовна 

Развитие ориентировки в пространстве 
средствами подвижных игр у девочек 7-8 
лет на занятиях чирлидингом 

Копачев Станислав 
Сергеевич 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

26 Горбунов Андрей 
Валерьевич 

Метод круговой тренировки в воспитании 
скоростно-силовых способностей 
футболистов 13-15 лет 

Леонова Олеся 
Владимировна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

27 Горелов Владимир 
Александрович 

Педагогические аспекты технико-
тактической подготовки женщин, 
занимающихся спортивной борьбой 

Курицына 
Александра 
Евгеньевна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

28 Г уцашвили 
Алексей 
Алексеевич 

Педагогический контроль за физической 
подготовленностью подростков 14-16 
лет, занимающихся футболом 

Леонтюк Алексей 
Михайлович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

29 Долгих Алексей 
Юрьевич 

Физическая подготовка хоккеистов 12-14 
лет с учетом игрового амплуа 

Герасимов Алексей 
Алексеевич 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 



1 2 3 4 5 6 
30 Ельчанинов Роман 

Андреевич 
Формирование скоростно-силовых качеств 
у мальчиков 10-12 лет, занимающихся 
греко-римской борьбой на начальном 
этапе спортивной подготовки 

Матвеев Дмитрий 
Александрович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

31 Ерошенков 
Евгений 
Денисович 

Методика совершенствования скоростно-
силовой подготовленности дзюдоистов 13-
14 лет 

Курицына 
Александра 
Евгеньевна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

32 Загоскин Даниил 
Сергеевич 

Обучение атакующим действиям 
футболистов 10-12 лет с использованием 
индивидуальной и групповой тактики на 
тренировочном этапе спортивной 
подготовки 

Поципун Анатолий 
Антонович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

33 Захарова Карина 
Алексеевна 

Обучение тактике защиты в баскетболе на 
тренировочном этапе спортивной 
подготовки 

Борисенок Андрей 
Анатольевич 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

34 Золотухин 
Григорий 
Максимович 

Особенности нормирования и контроля за 
физической нагрузкой подростков 13-14 
лет, занимающихся акробатическим рок-н-
роллом 

Леонтюк Алексей 
Михайлович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

35 Зуева Анна 
Александровна 

Повышение уровня физического развития 
женщин среднего возраста, занимающихся 
физкультурно-оздоровительной 
деятельностью 

Пысина Наталья 
Владимировна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

36 Иванов Дмитрий 
Эдуардович 

Особенности методики обучения 
плаванию подростков 12-14 лет 

Моисеева Ольга 
Александровна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 



1 2 3 4 5 6 
37 Каденова 

Кристина 
Жумакилдыевна 

Особенности развития силовых 
способностей у девушек 15-17 лет, 
занимающихся плаванием 

Моисеева Ольга 
Александровна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

38 Казиев Теймур 
Алирзаевич 

Развитие двигательной координации у 
людей зрелого возраста средствами 
оздоровительной физической культуры 

Ярчиковская 
Людмила 
Вячеславовна 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

39 Коваль Сергей 
Валерьевич 

Обучение психологическому и 
физическому переносу центра тяжести в 
стойках каратэ 

Теляков Андрей 
Рашатович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

40 Колесникова 
Полина 
Константиновна 

Формирование осанки у детей 11-12 лет 
средствами гимнастики на занятиях 
конным спортом 

Панчук Наталья 
Сергеевна 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

41 Кондратьев 
Матвей 
Алексеевич 

Повышение физической подготовленности 
и функционального состояния у 
хоккеистов 15-16 лет 

Семченко 
Александра 
Игоревна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

42 Концевой Егор 
Юрьевич 

Развитие скоростно-силовой 
выносливости у юношей 12-14 лет 
средствами футбола 

Килуновский 
Дмитрий 
Александрович 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

43 Коняшов Даниил 
Николаевич 

Повышение психологической 
устойчивости прыгунов в длину в 
условиях сбивающих факторов 

Сидоренко 
Александр 
Сергеевич 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

44 Коркотко Дарья 
Михайловна 

Развитие скоростно-силовых способностей 
у лыжников-гонщиков 12-14 лет на 
бесснежном этапе подготовительного 
периода спортивной тренировки 

Холодкова Ольга 
Владимировна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

45 Коротеев Данила 
Вячеславович 

Двигательная рекреация юношей 17-18 лет 
при занятиях тяжелой атлетикой 

Минвалеев Ринад 
Султанович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 



1 2 3 4 5 6 
46 Крафт Роман 

Юрьевич 
Средства и методы воспитания 
скоростных качеств у футболистов 12-14 
лет 

Федюк Николай 
Сергеевич 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

47 Круцких Роман 
Александрович 

Формирование морально-волевых качеств 
у юношей 15-16 лет, занимающихся 
футболом 

Королева Екатерина 
Валерьевна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

48 Крылова Евгения 
Александровна 

Особенности организации и методики 
проведения занятий оздоровительным 
плаванием с людьми пожилого возраста 

Моисеева Ольга 
Александровна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

49 Кудымец Кирилл 
Александрович 

Методика развития скоростно-силовых 
способностей девушек 13-14 лет, 
занимающихся каратэ 

Матвеев Дмитрий 
Александрович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

50 Кузнецов Петр 
Алексеевич 

Развитие скоростных способностей 
футболистов 14-15 лет средствами 
спортивных игр 

Кузьмин Владимир 
Владимирович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

51 Кулёв Иван 
Николаевич 

Обучение технике ударов ногами девочек 
9-10, занимающихся каратэ 

Теляков Андрей 
Рашатович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

52 Куренов Павел 
Нушированович 

Развитие быстроты и формирование 
навыка скоростного передвижения с 
мячом у футболистов 10-12 лет на 
тренировочном этапе спортивной 
подготовки 

Поципун Анатолий 
Антонович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

53 Кучер Даниил 
Анатольевич 

Особенности методики развития 
скоростной выносливости у пловцов 14-16 
лет 

Моисеева Ольга 
Александровна 

/ 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 



10 

1 2 3 4 5 6 
54 Лазарев Дмитрий 

Олегович 
Методика развития выносливости у 
юношей 16-17 лет, занимающихся 
академической греблей 

Пронин Сергей 
Александрович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

55 Ларионова Олеся 
Вадимовна 

Развитие координационных способностей 
у юношей 15-16 лет на учебно-
тренировочных занятиях по плаванию 

Миронова Ольга 
Вячеславовна 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

56 Лаубе Мария 
Михайловна 

Развитие специальной выносливости у 
подростков 13-14 лет занимающихся 
конным спортом 

Волкова Наталья 
Леонидовна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

57 Липатникова 
Лидия 
Александровна 

Развитие координационных способностей 
у юношей 10-11 лет, занимающихся 
мини-футболом 

Степченкова Ольга 
Петровна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

58 Ложкин Максим 
Игоревич 

Совершенствование координационных 
способностей юношей 12-14 лет, 
занимающихся фигурным катанием на 
тренировочном этапе спортивной 
подготовки 

Кузьмин Владимир 
Владимирович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

59 Ломакова Валерия 
Олеговна 

Методика развития скоростных 
способностей у баскетболистов 13-14 лет 
на учебно-тренировочных занятиях 

Федюк Николай 
Сергеевич 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

60 Магдеев Андрей 
Витальевич 

Педагогический контроль за специальной 
физической подготовленностью девушек 
14-15 лет, занимающихся баскетболом 

Горбачев Денис 
Владимирович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

61 Максимов 
Владислав 
Юрьевич 

Эффективность отбора и ориентации в 
футболе на начальном этапе спортивной 
подготовки 

Меркулова 
Виктория Сергеевна 

ассистент Кафедра физической 
культуры и спорта 



и 

1 2 3 4 5 6 
62 Маркелов Даниель Влияние психологической подготовки 

футболистов к матчу на начальном этапе 
спортивной подготовки 

Королев Владимир 
Михайлович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

63 Мацарская Полина 
Николаевна 

Методика развития координационных 
способностей у девочек 10-11 лет, 
занимающихся художественной 
гимнастикой 

Пронин Сергей 
Александрович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

64 Мигур Евгения 
Анатольевна 

Развитие выносливости у детей 10-12 лет с 
помощью спортивных и подвижных игр, 
занимающихся велоспортом 

Чивчи-Баши Анжела 
Георгиевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

65 Михалкин Илья 
Владимирович 

Совершенствование координации и 
ритмичности детей 7-9 лет средствами 
ритмической гимнастики 

Киямова Линда 
Винеровна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

66 Мордовцева 
Каролина 
Георгиевна 

Построение тренировочного процесса 
пловцов 11-12 лет с учетом 
индивидуальных показателей физической 
подготовленности 

Миронова Ольга 
Вячеславовна 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

67 Муратова Мария 
Юрьевна 

Развитие гибкости у детей 10-12 лет, 
занимающихся бальными танцами, 
средствами хореографии 

Леонова Олеся 
Владимировна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

68 Нуцкий Тимофей 
Максимович 

Совершенствование технической 
подготовленности 
высококвалифицированных стрелков из 
лука 

Королев Владимир 
Михайлович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

69 Плаксин Илья 
Павлович 

Организация и содержание этапа 
предсоревновательной подготовки на 
начальном этапе занятий пауэрлифтингом 

Кузьмин Владимир 
Владимирович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 



12 

1 2 3 4 5 6 
70 Погодина Ольга 

Михайловна 
Совершенствование техники 
передвижения на лыжах одновременным 
одношажным коньковым ходом у 
лыжников 16-17 лет 

Пронин Сергей 
Александрович 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

71 Погосянц Арина 
Андреевна 

Развитие координационных способностей 
у девушек 14-15 лет на учебно-
тренировочных занятиях по настольному 
теннису 

Андреева Елена 
Евгеньевна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

72 Попов Федор 
Олегович 

Развитие скоростно-силовых качеств 
баскетболистов 14-16 лет на учебно-
тренировочных занятиях 

Ошина Ольга 
Викторовна 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

73 Прокошева 
Екатерина 
Андреевна 

Изменение физического состояния 
подростков 12-13 лет средствами плавания 

Майкова Ольга 
Владимировна 

заведующий 
отделением 

Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

74 Рупасова Алиса 
Юрьевна 

Развитие индивидуального технического 
мастерства баскетболистов 12-14 лет 

Герасимов Алексей 
Алексеевич 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

75 Свиридов Степан 
Алексеевич 

Особенности технико-тактической 
подготовки юных спортсменов 12-13 лет в 
волейболе 

Борисенок Андрей 
Анатольевич 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

76 Седова 
Владислава 
Яновна 

Совершенствование индивидуального 
технического мастерства волейболистов на 
тренировочном этапе спортивной 
подготовки 

Герасимов Алексей 
Алексеевич 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

77 Соболевский Егор 
Сергеевич 

Развитие скоростных способностей у 
юношей 14-15 лет на учебно-
тренировочных занятиях по хоккею 

Горбачев Денис 
Владимирович 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 



13 

1 2 3 4 5 6 
78 Соглаева 

Анастасия 
Алексеевна 

Изменение физического состояния 
подростков 12-13 лет средствами легкой 
атлетики 

Моисеева Ольга 
Александровна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

79 Соколова 
Екатерина 
Сергеевна 

Развитие координационных способностей 
волейболисток на этапе начальной 
подготовки 

Холодкова Ольга 
Владимировна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

80 Соколова Елена 
Сергеевна 

Средства и методы развития скоростно-
силовых способностей у хоккеистов 12-13 
лет 

Федюк Николай 
Сергеевич 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта^ 
экономики и 
технологии 

81 Соловьева Олеся 
Евгеньевна 

Развитие силовых способностей у 
спортсменов 17-18 лет, занимающихся 
пауэрлифтингом 

Леонова Олеся 
Владимировна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

82 Станчикас Сергей 
Русланович 

Развитие специальной выносливости у 
лыжников-гонщиков 13-15 лет в 
подготовительном периоде спортивной 
тренировки 

Холодкова Ольга 
Владимировна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

83 Тетеря Денис 
Олегович 

Методика обучения технической 
подготовке вратарей 10-11 лет в футболе 

Федюк Николай 
Сергеевич 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

84 Тимонин Андрей 
Сергеевич 

Развитие скоростно-силовой 
выносливости у девушек 14-15 лет 
средствами легкой атлетики 

Килуновский 
Дмитрий 
Александрович 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

85 Тимофеева Мария Формирование произвольного внимания у 
юных волейболистов 

Герасимов Алексей 
Алексеевич 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 



14 

1 2 3 4 5 6 
86 Точилов Евгений 

Владимирович 
Развитие скоростно-силовых способностей 
методом круговой тренировки у 
мальчиков 10-12 лет, занимающихся 
футболом 

Ошина Ольга 
Викторовна 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

87 Файзулаев Роман 
Рашидович 

Развитие скоростных способностей у 
детей 7-8 лет, занимающихся хоккеем 

Киямова Линда 
Винеровна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

88 Хазан Владислав 
Андреевич 

Развитие силы мышц ног средствами 
аэробики на занятиях художественной 
гимнастикой у девочек 12-14 лет 

Копачев Станислав 
Сергеевич 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

89 Чернов Кирилл 
Сергеевич 

Методика оценки уровня физической 
подготовленности занимающихся на 
начальном этапе занятий 
оздоровительным фитнесом 

Леонова Олеся 
Владимировна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

90 Черноудов 
Георгий 
Максимович 

Тактическая подготовка футболистов 10-
12 лет на тренировочном этапе спортивной 
подготовки 

Хазова Дарья 
Александровна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

91 Черняев Кирилл 
Алексеевич 

Развитие координационных способностей 
у мальчиков 7-8 лет, занимающихся 
футболом 

Хазова Дарья 
Александровна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

92 Шаклеина 
Маргарита 
Алексеевна 

Развитие общей выносливости средствами 
степ аэробики у девушек 14-15 лет на 
занятиях современными танцами 

Меркулова Оксана 
Алексеевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

93 Шахматова Мария 
Алексеевна 

Развитие координационных способностей 
у детей старшего дошкольного возраста 
средствами фитбол-гимнастики 

Сидоренко 
Александр 
Сергеевич 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 



15 

1 2 3 4 5 6 
94 Шилов Максим 

Эдуардович 
Развитие силовых способностей у 
юношей-футболистов 15-17 лет с 
применением воркаут 

Меркулова Оксана 
Алексеевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра физической 
культуры и спорта 

95 Шматов Вадим 
Денисович 

Способы повышения групповой 
сплочённости в коллективе юных 
спортсменов 12-14 лет, занимающихся 
баскетболом 

Ошина Ольга 
Викторовна 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

96 Шувалов Андрей 
Анатольевич 

Совершенствование техники бега на 
короткие дистанции юношей 14-15 лет 
средствами комплексов специальных 
легкоатлетических упражнений 

Сидоренко 
Александр 
Сергеевич 

доцент Кафедра физической 
культуры и спорта 

97 Щербакова 
Виктория 
Алексеевна 

Тактическая подготовка юношей 14-15 
лет, занимающихся баскетболом 3 на 3 

Борисенок Андрей 
Анатольевич 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

98 Юсупов Игорь 
Александрович 

Исследование уровня скоростно-силовых 
способностей волейболистов 14-15лет 

Киямова Линда 
Винеровна 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

99 Яруллина 
Анастасия 
Рустамовна 

Развитие координационных способностей 
средствами балансировочной платформы 
на занятиях художественной гимнастикой 
у девочек 8-9 лет 

Копачев Станислав 
Сергеевич 

преподаватель Колледж физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

100 Яцков Артем 
Русланович 

Техническая подготовка легкоатлетов-
многоборцев на тренировочном этапе 
спортивной подготовки 

Хуббиев Шайкат 
Закирович 

профессор Кафедра физической 
культуры и спорта 


